РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЛЕНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

Р Е Ш Е Н И Е
№ 2-3 от  26  марта  2015 года
«О внесении изменений и дополнений
 в Устав муниципального образования
«Ленский район» Республики Саха (Якутия)»

г. Ленск   2015 год

      В целях приведения в соответствие  с Федеральным законом от 27.03.2014 г. № 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 02.11.2013 г. № 294-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон «Об уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской Федерации" и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Районный Совет депутатов

                                                                      Р Е Ш И Л:
1. Внести изменения в Устав муниципального образования «Ленский район» следующие изменения:
В части 1 статьи 5 Устава:
1.1.1. Признать утратившим п. 33;
1.1.2. Дополнить пунктами 21.1, 36, 37, 38 следующего содержания:
«21.1) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятники истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района;                                                                                                                                  36) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах межселенной территории муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;
37) осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального района;
38) организация в соответствии с Федеральным законом от 24.07. 2007 г. № 221-ФЗ "О государственном кадастре недвижимости" выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории».
1.1.2. Дополнить абзац 3 части 2 статьи 5 следующим предложением:
«Порядок заключения соглашений определяется нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования».
1.1. Статью 6.2 Устава изложить в следующей редакции:
«Органы местного самоуправления организуют и осуществляют  муниципальный контроль  за  соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам  местного значения, а в случаях, если соответсвующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного  самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением  требований, установленных  федеральными законами, законами Республики Саха (Якутия)».
1.2. Пункт 3 части 3 статьи 15 Устава после слов «проекты планировки территорий и проекты межевания территорий,» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации».
1.5. Дополнить статью 31 Устава абзацем следующего содержания:
 «В случае,  если избранный на муниципальных выборах глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении его в отставку, обжалует в судебном порядке указанное решение, досрочные выборы главы муниципального образования не могут быть назначены до вступления решения суда в законную силу».
1.6. Дополнить статью 65.1 Устава пунктом 11 следующего содержания:          «11. Глава муниципального образования, в отношении которого представительным органом муниципального образования принято решение об удалении его в отставку, вправе обратиться с заявлением на обжалование указанного решения в суд в течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования после государственной регистрации, за исключением положений, для которых настоящим решением установлен иной срок вступления их в силу.
3. Абзац 2  пункта 1.1.2 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2016 года.
4. Главе муниципального образования после официального обнародования (либо опубликования) настоящего решения после государственной регистрации в течение 10 дней направить сведения о дате и об источнике официального обнародования (либо опубликования) решения в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Саха (Якутия).

	И. о. главы
	В.И. Лукьянцев

	Председатель
	М.И. Балагурова

[bookmark: _GoBack]